
''Mon eh er co u sin & maÎtre!'' 
De Parijse jaren van de Geraardsbergse 
kunstschilder Charles Louis Saligo in brieven 
aan Pi eter van Huffel1823-1838 

Jacques DE RO 

Geraardsbergen beleeft in de J9de eeuw een demografische groei die gepaard gaat met een 
economische heropleving. Ook het culturele leven kent een opflakkering met de bloei van talrijke 
verenigingen en de ontwikkeling van allerhande kunstvormen. Een ervan is de schilderkunst. Een 
aantal Geraardsbergenaars slaagt erin uit de anonimiteit te treden en een zekere faam te verwerven 
in de toenmalige kunstzinnige middens. We volgen een aantal jaren Charles Louis Saligo, die zijn 
geboortestad verlaat op 20-jarige leeftijd om zich als kunstschilder in het artistieke Parijs te vestigen. 

PieterVan Huffel 

Het is Gustaaf Flamant die als eer
ste in 1966 de aandacht vestigt op 
de nationale uitstraling van de Ge
raardsbergse kunstschilders tijdens 
de 19-ie eeuw (1). Later diepen ook 
M. Van Kerckhoven maar vooral G. 
Imbo met biografische notities en 
een omschrijving van hun werken 
dit onderwerp verder uit(} Hun 
onderzoek blijft echter beperkt bij 
gebrek aan een familiearchief of 
egodocumenten zoals mémoires, 
dagboeken en persoonlijke brieven. 
Dit kan zeker niet gezegd worden 
overPieterVan Huffel, die via zijn 

schoonzoon Napoleon De Pauw C) 
een rijk familiearchief heeft nage
laten. Geboren te Geraardsbergen 
in 1769, volgt hij in 1784-1789 een 
artistieke opleiding aan de acade
mie van Gent om zich vervolgens 
in 1789-1795 te vervolmaken in het 
atelier van Willem Herreyns e), 
eerst in Antwerpen en nadien in 
Mechelen. Nog in 1798 verblijft hij 
in Parijs waar hij een tijd lang werkt 
in het atelier van Jacques Louis Da
vid (5). In 1799 vestigt hij zich defi
nitief te Gent, waar hij vier jaar la
ter als leraar en nadien als directeur 
wordt aangesteld aan de Academie 
voor Schone Kunsten. In 1808 is 

hij een van de medeoprichters van 
de Société des Beaux-Arts, waarvan 
hij de eerste voorzitter wordt en in 
1818 wordt hij conservator van het 
Gentse museum. Van Huffel geniet 
tijdens die eerste decennia van de 
19de eeuw in de Arteveldestad een 
groot aanzien, niet alleen als kunst
schilder met een uitgebreid oeuvre 
van historische taferelen, religieuze 
stukken en portretten, maar ook 
als succesvol katoenfabrikant en 
politicus. Voor zover bekend is 
nog nooit een integraal historisch 
onderzoek verricht naar zijn uitge
breide nalatenschap aan geschreven 
documenten. 

(I) G. fLAMANT, Kunstschilders van Geraardsbergen i11 de X/Xe eeuw, in De Vaandrig, 1966. 
A M.VAN KERCKHOVEN, Noemenswaardige mannen en vrouwen uit het rijke verleden van Geraardsbergen Xlle eeuw- XXe eeuw, 

Geraardsbergen, 1977; G. Imbo met diverse bijdragen in het C.N.C.-blad en De 1-leemschutter tussen 1992-2000. 
r> Napoleon De Pauw (Gent, 1835-1922), zoon van advocaat Napoleon Lieven Bernard De Pauw en van Gabrielle 

van Huffel. Hij is advocaat, neerlandicus en historicus die een zeer grote hoeveelheid edities van vaak onbekende 
Middelnederlandse traktaten en tekstfragmenten bezorgt. Daarnaast schrijft hij veel over middeleeuwse genealogie en 
over het Vlaamse middeleeuwse verleden, vooral over Gent tijdens de 14-J,. eeuw. Zijn hele archief, ook met betrekking 
tot zijn schoonfamilie Van J luffel, is in bewaring in het Gentse stadsarchief. 

(~) Willcm Hcrreyns (Antwerpen, 1743-1827), schilder van hoofdzakelijk religieuze stukken in de traditie van Pieter 
Paul Rubens, komt uit een Antwerpse kunstcnaarsfamilic. Hij vcrvolmaakt zich aan de academie van Antwerpt.>n bij 
B. Bc'>Chey. In 1764-1767 is hij er plaatsvervangend directeur. In 1771 verhuist hij naar Mechelen waar hij een private 
tekenacademie opricht die volledig gratis is. J lij werkt dan in hoofdzaak voor de grote religieuze instellingen. Vanaf 
1~04 is hij opnieuw directeur van de Antwerpse academie. Bekende leerlingen van hem zijn naast Van Huffel, G. 
Wappers en A. Wiertz. 

f') Jacques Louis David (174H-1H25), Frans classicistisch schilder, leerling aan de Parijse academie, ontwikkelt een eigen stijl 
tijdens zijn vcrblijf te Rome in 1775-17Hl. Zijn oeuvre wordt gekenmerkt door klassieke, standbeeldachtige figuren, de 
symmetrie en de evenwichtige kleuren. I lij baseert zich op de antil•ke kunst maar wordt tegelijk propagandist van de 
f·ran">C Revolutie. Bekt•nde werken van hem zijn ondermel·r De eed van de 1/omtiërs (I 7R4 ), De dood ·uan Soerafes (1787) L'n 
De dood van Maral (1793): In 1H04 wordt hij hof schilder van Napok•on, die hij meerrnaals op doek portrL'tteerl. Na de val 
van het Fran!>l' Kei/.errijk wordt David in IHI6 Vl'rbamwn naar Brussel, waar hij in JH25 overlijdt. 
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~~Mon cher cousin et maitre!u 

Een onverwachte ontdekking 

Van Van Hutfel is bekend d a t hij 
nog jaren contact blijft houden 
m et zijn leerlingen nadat zij een 
eigen schilderscarrière hebben 
opgebouwd (6

). Dit wordt m eteen 
bevestigd b ij het doornemen 
van zijn u itgebreide persoonl ijke 
briefwisseling. Een s tudie va n deze 
correspondentie brengt onge tw ijfe ld 
nieuw inzicht in het leven en werk 
van vele van zijn oud-leerlingen, 
die ook vandaag nog bekend zijn a ls 
be langrijke kuns tschilders C). Nog 
regelmatig duiken hun namen op bij 
de verkoop van hun doeken op de 
in ternationa Ie kunstmarkt. 
Toevalstreffer met betrekking tot 
Geraa rdsbergen is kunstschilder 
Charles Lou is Sa li go (~),met wie 
Van Huffel jarenlang een drukke 
briefwisseling hee ft gevoerd. 
Bijzonder aa n deze man is dat hij 
niet a ll een door Van Huffel artistiek 
is o pge le id , e r is ook een nauwe 
familieband. 

Charles Louis Saligo 

Charles Lo ui s Sa I i go wordt te 
Geraa rd sbergen geboren op 27 
februa ri 1803 (8 ventóse jaar XI) a ls 
zoon van Ad rien Louis (1766-1812), 
afkomstig uit Parikeen va n Marie 
]ea nne Van Huffel (1765-1804) . Zijn 
ouders wonen tijd ens de Franse 
periode op de Markt, waa r ze een 
herberg uitbaten. Pie rre François, 
z ijn grootvad er langs moedersz ijde, 
is de broer van Am broise Thomas, 
vader vanPieterVan H uffe l. La ter 

Portret van Pi eter Van Huffel (7 769- 7 844), geschilderd door een van zijn leerlingen Pierre Van 

Hansetaere (Verzameling Hogeschool Gent Departement Koninklijke Academie voor Schone 
Kuns ten, Gent). 

za l Sa ligo zijn leermees ter telkens 
aanspreken met kozijn of eausin (9). 

Al op vrij jeugdige leeftijd wordt 
hij wees: zijn moeder s terft kort na 
zijn geboorte op 29 december 1804 

(8 ni vose jaa r XIII), zijn vader op 
5 februari 1812. Zijn tekentalent 
kan hij ontwikkelen dank zij de 
volledige s teun en toewijding 
vanPieterVan Huffel. Vanaf 1818 

(l') ln z ijn corresponden tie vin den we ook nog brieven van kunstschilders B.J.G. Ca nj ve en Eugène De Block (over w ie een 
bijdrage later), be iden uit Geraardsbergen; Josse Sebas tien Vandenabeele en Pie rre Va n H a nselae re. 

C) Deze ree ks brieven v inden we teru g in he t Stadsa rchief Gent (SAG), Fonds Nnpoleon De Pn uw, nr. 4636. Hierbij toch 
een paar beperkingen : vaak ontbreekt een aa nta l brieven o n1 he t hele verhaa l te kunnen reconsh·u eren . Zijn bekende 
Zelfportre t in het Rij ksmuseum te A ms terd am zou vo lgens d e gegeven s van R. Blekman, documenta lis t, afd eling 
Coll ec tie registra tie & -documenta tie vermoed elijk geschild erd zijn tussen 1824-182~. H e t schilderij zelf is nie t va n een 
datum voorzien. Zo zijn voor deze period e ti en brieven bewaa rd, maar nergens daarin een beves tiging d a t d it werk 
toen is geschilderd. og volgens de heer Blekman is he t schilderij d oor he t Ma uritshuis te Den H aag aan gekocht o p de 
tentoonstelling te Gent in 1826 en overgedragen aan he t Pav iljoen Welgelegen te H aarlem in 1838 of 1848. In 1885 is he t 
tenslo tte toegevoegd aa n d e collec tie van he t Rijksmuseum. 

Een andere beperking is da t we sommige p ersonen die Sa ligo aarthaa lt in zijn correspondentie nie t hjs torisch kunnen 
traceren. 

(
8
) G. F LAMANT, Kunstschilders vnn .. . : volgens A. Sire t is deze familie van Spaanse afkom st en aan vankelijk terug te vinden 

in O verboelare tijd en s de tweed e he lft van de 17de eeu w. 
C) Deze aan spreektitel is d oorgaan s zéér gebruikelijk in "aris tocra tische" mjdden s, ook vandaag nog. 

•' 



\\'l)rl.it hij d ÎL'nS k't.:'l'llll'L'Sler «.1<111 de 
:-\(\ldemie voor Schont' Kunsten 
tt' Gt•nt. Saligo Wt't'l zijn artistieke 
,,,mleg gtwd tL' ontwikkelen t.'n op 
ht.'t Saltlil de Gtmd van lH20 behaalt 
hij t'L'n prijs met zijn tt'kening Castor 
ct Pollux (Hl). 

De oudst bt•waarde brief van 
S.1ligo aan Van Huffel dateert van 
21 mei 1H22 en is geschreven te 
Geraardsbergen. Hierin meldt de 
jongeman dat hij zijn leenneester 
in Gent met een bezoek vereert. 
Deze brief is in die zin uitzonderlijk, 
omdat het de enige is in hun 
jarenlange correspondentie die in 
het Nederlands is opgesteld. De hele 
correspondentie omvat 31 brieven 
over een periode van anderhalf 
decennium. De laatste brief dateert 
uit 1838. Twee brieffragmenten zijn 
ongedateerd. Vermoedelijk is slechts 
een fractie van de correspondentie 
tussen beide kunstenaars tot ons 
gekomen. Over de jaren 1830 zijn we 
slecht ingelicht: slechts een viertal 
brieven zijn bewaard gebleven. In 
1839 krijgt Van Huffel een beroerte, 
misschien een plausibele reden 
waarom de correspondentie niet 
meer verder loopt (11 ). 

Een studiebeurs 

In februari 1H23 verblijft Saligo 
opnieuw te Gent waar hij op 
bezot'k gaat bij François Spitaels. 
Deze Geraardsbergse bankier 
vertoeft op dat ogenblik in de 
Arteveldestad, vermoedelijk om 
de zittingen bij te wonen van 
de Provinciale Staten, waarvan 
hij sedert 1802 onafgebroken 
deel van uit maakt. Van Huffel 
is door zijn huwelijk met Marie 
Anne Van Damme nauw verwant 
met de familieSpitaels en het is 
niet onwaarschijnlijk dat hij de 
jonge kunstenaar naar hem heeft 
gestuurd (12). Spitaels ontfermt zich 
meteen over Saligo en belooft "lui 
seconder dmzs tous ses e11treprises". 
Alles draait rond de aanvraag van 
Saligo aan de regentieraad van 
Geraardsbergen om hem een beurs 
te verlenen om zijn tekenopleiding 
voort te zetten in Parijs. François 
Spitaels is zelf lid van de 
regentieraad en heeft in die dagen 
groot politiek gezag. Hij is dan ook 
niet verlegen het nodige te doen 
om de jonge kunstenaar te steunen. 
Ook advocaat Ignace Van Tours (13), 

een vriend van Van Huffel, zorgt 
voor een goede aanbeveling. 
Dank zij deze ondersteuning wordt 
al op de zitting van de regentieraad 
van 1 maart 1823 zijn aanvraag 
goedgekeurd en ontvangt de 

jonge kunstenaar gedurende drie 
opeenvolgende jaren een beurs van 
378 gulden uit de stadskas voor zijn 
studiekosten in Parijs (1 4

). 

In Parijs 

Vrij kort daarna vertrekt Saligo 
naar de Franse hoofdstad waar hij 
als leerling wordt toegelaten in het 
atelier van Antoine Jean Gros (15), 

leraar aan de Ecole des Beaux-Arts. 
Aanvankelijk brengt zijn nieuwe 
entourage de jonge kunstenaar, pas 
twintig jaar, wat in verwarring en 
kan hij zijn artistieke talenten niet 
ontplooien. Het duurt enige tijd, 
maar op 28 juni meldt Saligo met 
enige trots aan Van Huffel dat Gros 
vooruitgang heeft gemerkt in zijn 
tekenen van figuren naar de natuur. 
Vooral over zijn tekening van een 
groep mannen en vrouwen is hij 
tevreden. Saligo mist geen enkele 
les. Hij tracht zoveel mogelijk 
goede figuren uit het atelier te 
kopiëren om zich zo voor te 
bereiden op dat ogenblik dat zijn 
leermeester het gepast acht om te 
schilderen naar de natuur. Hierbij 
aansluitend neemt hij lectuur door 
van de beste auteurs. In een brief 
richt hij nog een dankwoord aan de 
regentieraad van Geraardsbergen. 

(
1
") Annales belgiques des sciences, des lettres et des arts, volume 6, p. 116; P. CLAEYS, Les expositions d'art à Gmzd 1792-1892: 

essaie historique, Gent, 1892: de auteur geeft een overzicht met commentaar van de opeenvolgende driejaarlijkse salons. 
Nergens vermeldt hij Saligo, hoewel hij er regelmatig aan deelneemt. 

(
11

) Hiermee eindigt bruusk zijn schildersloopbaan. Hij overlijdt vijf jaar later te Gent op 12 augustus 1844. 
(I~ Haar tante Marie Jeanne Van Damme is gehuwd met Guillaume Spitaels, oom van François. François Spitaels zelf wordt 

door Van Huffel geportretteerd in 1827, het jaar van zijn overlijden. 
(I') P. CLAEYS, Les expositions d'art ... , p. 76: Van Tours is in 1844 betrokken bij de organisatie van het Salon de Gmzd, dat 

doorgaat in het nieuw gebouwde Justitiepaleis. 
(

14
) SAG, Fonds Napoleon De Pauw, nr. 4636: Charles Bogaert, burgemeester van Geraardsbergen, vraagt in zijn brief van 11 

oktober 1823 aan Van Huffel een wederdienst. Op aanraden van Ferdinand Spitaels, lid van de regentieraaLi, vraagt hij 
aan de kunstenaar of hij voor de pas opgestarte Teken- en Bouwacademie een Ieraar bouwkunde kan vinden. Niet alleen 
dit, maar ook financiële steun. Bogaert brengt dit voorzichtig aan met de woorden: "( ... )dat gij, uit nmzgekle~{tflzcid aan uw 
geboortestad, niet ongevoelig zoud zij1z om ons midde/w te versclwffen tot de blocii11g onzer 11icuw illgcric/zte gesticht". 

(I') Antoine Jean Gros (1771-1835), zoon van een Parijse miniaturist, wordt in 1785leerling van Jean Louis David. Met zijn 
hulp vcrblijft hij later in Fircnze en Genua. In 1796 wordt hij te Milaan geïntroduceerd bij Napoleon, die het onderwerp 
wordt van Gros' bekendste schilderwerken. In 1799 keert hij terug naar Parijs, waar hij deelneemt aan diverse salons. 
In de sfeer van het romantisme, wordt hij geroemd voor de frisheid en het dynamisme van zijn oeuvre. Na de val 
van Napoleon neemt hij de taak over van David, die zich in Brussel vestigt. In 1816 wordt Gros Ieraar aan de Eco/c des 
Bcaux-Arts. Tijdens de l<estauratie is hij de officil'le portretschilder van de hoge burgerij. In 1824 maakt koning Charles 
X hL'm tot baron. I lij tracht dan neoclassicistisch tl' schilderen, maar zijn levL•nslozc composities en mythologische 
onderwerpt•n krijgen veel kritk·k van zijn leerlingen. TL•ncl't'geslagen door tegenspm•d Vl•rdrinkt hij zich in de Seine op 
26 juni 1H35. · 

. cilili..:.io. ~;Ó21 
.. L:allll 
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"Mon cher cousin et maitre!" 

Onder kunstenaars 

Hij is niet de enige Vlaamse 
kunstenaar in de Franse hoofdstad. 
Zo leert hij Charles Brias (16

) uit 
Mechelen kennen. De man staat op 
het punt naar Brussel te verhuizen. 
Saligo koopt zijn meubeltjes en 
neemt de huur over va n zijn kamer, 
gelegen op de vierde verdieping in 
de Rue Childebert 9. 
Een andere kunstenaar met wie 
hij zeer goed bevriend raakt is 
Josse Sebastien Vandenabeele (1 7

), 

oud-l eerling va n Van Huffel en 
sinds 1819 eveneens opgenomen 
in het a telier van Gros. In zijn brief 
van 23 april 1824 aan zijn Gentse 
leermeester schrijft hij vollof over 
hem. Va ndenabeele ve rtoeft op dat 
ogenblik in Ron1e en Sal igo moet 
zo rgen dat zij n briefw isseling op zijn 
adres in Parij s wordt doorgestuurd 
naar zijn nieuwe verblijfp laats. H et 
betreft brieven van Jan Coucke 
Cs), sc hild er; Liév in De Bast (1 °), 
e tser en j. P. Braemt ("0), graveu r. 
Hij lee rt ook Franse sc hild ers 
kennen. Zo schrijft hij in z ijn brief 
va n 6 september 182-J. dat hij een 
bezoek heeft gebracht aan de Franse 
sc hilder Louis Charl es Augus te 
Couder e), di e net he t werk Léonidns 
et sn fnntil!c heeft beëindigd. Een 
vertrouweling di e Saligo wellicht 
doorPieter Van l-1 uffel kent is de 
73-ja ri ge Étienne André Fra nçois de 
Paule de Fallot de Beaumant (1750-

Volgens de catalogus van het 'Salon de Gand' van 7 823 stelt Saligo zijn eerste olieschilderij 
"Portrait à demi-corps de M***, occupé à écrire" tentoon. Gaat het hier om zijn 'Zelfportret; 
dat later in het Rijksmuseum te Amsterdam belandt? (Foto J. De Ro) 

~4-~~ 
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Handtekening van Charles Louis Saligo met vermelding van zijn nieuw woonadres op de brief 

van 27 december 7 826. (Foto J. De Ro) 

1835). Deze Fransman uit Avignon 
word t bisschop va n Vaison in 1786, 
slaat op de vlucht tijdens de Franse 
Revo lutie, maar na zijn verzoening 
tTte t Napoleon wordt hij bisschop 
van Gent in 1802-1807 en nadien 
van Piazenca (Ita lië) . In 1808 wordt 
hij geportretteerd door Van Huffel. 
Vanaf 1817 vestigt hij zich voorgoed 
in Parijs (22), waard oor Saligo ook 
weldra tot zijn vri endenkring 
behoort. 

"Monseigneur l'évêque" 

De correspondentie met Van Huffel 
is voor Saligo van essentieel belang 
om zijn schildersopleiding te 
vervolmaken. Hij beschrijft hierin 
niet alleen zijn artistieke presta ties, 
vaak stuurt hij ook kleine werken 
op naar Gent. In zijn brief va n 20 
juni 1825 spreekt hij over een schets 
van de mythische figuur Pnlenton uit 
het werk van de Romeinse dichter 

(1 6
) Charl es Brias (1798-1884), genre- en portretschilder, graveur en lithograaf. Hij is leerling aan de academie van Mechelen, 

exposeert va naf 1817 te Gen t en vervolgt zijn studies te Parijs. In 1822 vestigt hij zich te Brussel, waar hij in 1824 en 1841 
een prijs behaalt. 

(1 7
) Josse Sebastien Vandenabee le (Gent, 1797-1862), landschaps- en genreschilder, zoon van een decora teur, leerling aan de 

Academie voor Schone kuns ten te Gent onder leiding vanPieterVan Huffel. In 1818 vertrekt hij naar Parijs, waar hij 
vier jaar werkt in het a telier van Antoine Jean Gros. Gesteund door zijn vader, wijkt hij uit naar Ita lië, waar hij dertien 
jaar lang verblijft. Op 31 december 1823 komt hij aan in Rome waar hij voora llandschappen en zichten op antieke 
monun1enten schildert. Na zijn terugkeer in België in 1836 blijft hij dezelfde onderwerpen schilderen maar zonder 
succes. 

(1 8) Jan Coucke (Gent, 1783-1853), landschapsschilder, leerling aan de Gentse academie en la ter tekenleraar. 
(1 9

) P. CLAEYS, Les expositions d'nrt .. . , p. 44, 51 , 53: Liévin De Bas t is Gents graveur, behaa lt een prijs in het Salon de Gnnd van 
1812 en 1820, is secretaris van de Société des Beaux-Arts de Gand en auteur van Annales du Salon de Gnnd (1820) . 

(2°) J. P. Braemt (1796-1864), medailleur, graveur en directeur van het Munthof in Brussel. Hij neemt deel aan het Sn/on de 
Gand in 1823. Eigenaar van een uitges trekt domein in Sint-Joost-ten-Node, waar in 1870 een s traa t naar hem wordt 
genoemd. Toeval of niet, in deze gemeente verblijft ook Saligo tijdens de laa ts te jaren van zijn leven. 

(21) Louis Charles Auguste Couder (PaTijs, 1790-1873), Franse romantisch schilder, leerling van Jean Baptis te Reg:nault en 
Jacques Louis David, lid van de Académie des Beaux-Arts. Hij s taat bekend om zijn kleurrijke weergave op grote doeken 
van historische gebeurtenissen. 

(
22

) Van meetai aan krijgt hij van de paus een jaarlijks pensioen van 12.000 frartk. 

•' 



\ 't'rgilius, diL' hij zijn IL'ermeestL'r 
wil tot'sturL'n. ll ij hoopt dal Van 
l tufft'i ht.'t beoLWdL'l'il "apcc la plus 
stricft' séPáité", toch mt.'L'nl hij dat 
zijn werk niet goed gt.'nOt.'g is om 
lwt al aan andert.'n te tonen. Saligo 
wil hem nog meer werkjes opsturen 
maar heeft er de financiële middelen 
niet voor. Hij moet rondkomen 
met amper 1.200 frank voor een 
kalenderjaar. Henri De Caisne e) 
uit Brussel en ook Gustave Wappers 
e) uit Antwerpen, die zelf in Parijs 
verblijft, moedigen hem sterk aan 
om op doek te schilderen. Maar 
beide heren, meent Saligo, beseffen 
niet dat hij hiervoor niet over het 
nodige kapitaal beschikt. 

Tijdens de zomer van 1825 gaat 
Saligo zich toeleggen op het 
schilderen van studies van hoofden. 
Het bestuderen van de werken van 
de grootmeesters in het Louvre is 
voor hem onontbeerlijk. Meer dan 
ooit vindt hij de adviezen van zijn 
vroegere leermeester onmisbaar om 
zich de schilderstechnieken eigen te 
maken. 

Van lluffel stuurt hem het 
progmmma op van hel volgende 
Salon de Cand. Saligo wil graag 
werken inzenden maar het geld 
ontbreekt hem om modellen te 
betalen. In zijn brief van 5 augustus 
vernemen we meer over Fallot de 
Beaumont, die hij tweemaal in zijn 
woning bezoekt. De man heeft 
drukke bezigheden en wil zijn huis 
wat opsmukken. Saligo krijgt er de 
opdracht om een schets te maken 
van de Heilige Familie naar Rafaël 
(2~l De Beaumont is blij verrast met 
het resultaat en vraagt Saligo op 
het diner. Meerdere diners zullen 
volgen en De Beaumont komt de 
jonge schilder zelfs bezoeken op 
zijn kamer in de Rue Childebert. 
De geestelijke koopt van hem een 
studie van een ouderling naar de 
natuur. Meer zelfs, hij vraagt Saligo 
bij hem thuis een kinderportret te 
maken. De Beaumont- Saligo noemt 
hem in zijn brieven "M01zseigneu r 
/' é'vêque"- is op dit idee gekomen 
nadat hij het portret had gezien die 
de kunstenaar heeft gemaakt van de 
jonge dokter De Fare uit Brugge. Hij 

"Mon cher eausin et mc!t;e,':; 

is verwonderd dat Saligo schildert 
in dezelfde kamer waarin hij leeft 
en stelt hem voor in zijn eigen 
woning in te trekken. Daar zou 
Saligo mogen beschikken over een 
driekamer appartement. Het aanbod 
neemt Saligo in overweging, maar 
ziet op tegen de verhuiskosten en 
de kostbare tijd die hij hierdoor 
verliest. Zijn studietijd zit er bijna 
op, maar hij wil er alles aan doen 
om langer in Parijs te verblijven. 

De Heilige Familie 

Omstreeks Nieuwjaar 1826 legt hij 
de laatste hand aan een kopie van 
de Heilige Familie" di te Belle Jardi
nière". Iedereen vindt haar bijzonder 
geslaagd en exact gekopieerd (26

). 

Hij vraagt Van Huffel of dergelijke 
kopie niet gunstig wordt onthaald 
in Gent, waar er nog geen enkele 
Rafaël ophangt. Of zou hij het doek 
niet schenken aan de regentieraad 
van Geraardsbergen als blijk van 
waardering voor de studiebeurs die 
zij hem heeft toegewezen en is dat 
dan geen goede reden om hem nog 

A Henri De Caisne (Brussel1799-Parijs 1852), schilder van historische taferelen,' filosofische' scènes, religieuze stukken en 
portretten. Leerling van P.J. C. François aan de academie van Brussel, later van A.L. Girodet en van A. Gros te Parijs. Hij 
boekt in 1839 succes op het Salon de Bruxelles met zijn Belgique courolllzmzt ses enja11ts illustres. Hij neemt ook deel aan di
verse salons in Frankrijk, waar hij goed bevriend raakt met A. de Musset en A. de Lamartine, die hem in 1848 benoemd 
tot inspecteur des Musées nationaux. 

f') Gustave Wappers (1803-1874), schilder van historische taferelen en portretten, vertegenwoordiger van de Belgische ro
mantische school, leerling aan de academie van Antwerpen, onder wieG. J. Herreyns, die ookPieterVan Huffel artistiek 
heeft opgeleid. Hij debuteert in 1822 op het salon van Antwerpen, bestudeert de oude meesters in 1824 in Holland en in 
1826-1R29 in Parijs. Met zijn schilderij Dévouement du bourgmestre Van der We1jj heeft hij succes op het salon van Brussel 
in 1830 en wakkert hiermee het nationaal patriottisch gevoel aan dat uitmondt in de Belgische revolutie. In 1834 boekt 
hij succes op het salon van Antwerpen met zijn monumentale werk Episodes des joumées de septembre, dat een triomf 
betekent voor de jonge Belgische romantische school. Ondanks technische onvolmaaktheden bezorgt dit doek Wappers 
internationale erkenning. In 1839 wordt hij directeur van de Antwerpse academie. Hij krijgt de titel van baron, maar na 
1836 verloopt zijn artistieke loopbaan in mineur. Zijn portretten en genreschilderijen halen niet meer het niveau van zijn 
vroeger werk, hij stelt niet meer tentoon en werkt nog enkel voor kerken en privé-collecties. In 1852 neemt hij ontslag, 
reist naar Italië en vestigt zich tenslotte in Parijs, waar hij een gewaardeerde portretschilder is en Franse beroemdheden 
onder wie Alexandre Dumas als vriend heeft. Tijdens de Frans-Duitse oorlog in 1870 vlucht hij tijdelijk naar België. Hij 
overlijdt in 1874 in Parijs. Korte tijd later worden zijn schilderijen in Antwerpen openbaar verkocht. 

(:zs) Rafaël (1483-1520), Italiaans renaissance kunstenaar, zijn echte naam is Rafaello Sanzio afkomstig uit Urbino. In 1500-
1504 is hij leerling van Perugino, vestigt zich nadien te Firenze, waar hij beïnvloed wordt door Michelangeloen Leo
nardo da Vind. Vanaf 1508 tot zijn dood in 1520 werkt hij vooral voor het Vaticaan te Rome. Hij decoreert er o.m. de vier 
;r.alen van het Apostolisch paleis met fresco's. I lij is een briljant portretschilder en bekend om zijn talrijke, vaak erg tedere 
Madonna's. 

(Zh) G. fLAMANl, Kunstschilders van ... ; M. VAN KEIKKIIOVEN, Noeme11swaardixe mmlllCII e11 vrouwc11 .. , p.145; G. l~mo, Charles
Louis Salixo 1803-1874 ... , in De 1/eemschutter, jg. 1992, nr. 109, p. 10: het schilderij De Jleilixc Familie naar Rafaël is volgens 
C. Flamant nog tijdens Saligo's opleiding geschilderd bijPieterVan lluffel te Gent. Ook M. Van Kerckhoven deelt deze 
mening, volgens G. I mbo is het een "vermoedelijk jeuxciwerk uit 1822". DL' briL'VL'n wL•erleggcn dus de n1l'ning van deze 
auteurs. Een af~eluing. van dit wL•rk vinden wc in j. CoPPENs, "lleilixe Familie" m11 Charles Louis Salixo (1803-1874) "tc
ruxxc.'Vcmden" in het stadhuis van Ceraardshcrxen, in Ccmrdimcmtiu111, jg. 2009, nr. 22H, p. 34. 
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"Mon cher cousin et maitre!" 

Omstreeks maart 7 826 verhuist Sa liga naar 

het prestigieuze 'Hotel de Brienne' in de Rue 
Saint Dominique 7 4, thans het 'Minis tère de 

la Défense: 

een nieuwe beurs toe te kennen? 
Mocht dit niet lukken, kan hij dan 
rekenen op zijn Gentse leermees ter, 
opdat hij al zijn invloed zou aan
wenden voor een opdracht in een 
van de Geraardsbergse kerken? 
We weten dat Saligo uiteindelijk het 
schilderij met de Heilige Familie 
naar het bestuur van zijn geboorte
stad stuurt als dankbe tui g ing voor 
de financiële onde rsteuning van zijn 
studies in Frankrijk. Vo lgens zijn 
schrij ven aan Van Huffel van 5 juni 
1826 zou hij bij de zend ing een brief 
gevoegd hebben die bestemd is 
voor de raadsleden met het verzoek 
tot het ver lengen va n zijn studie
beurs. Van een onbekend e uit Ge
raardsbergen verneemt bij dat zijn 
wachten op een antwoord nutteloos 
is. Nu blijkt da t bu rgemeester Char
les Bogaert in de veronders telling 
is dat het schilderij een persoonlijk 
geschenk is en dat hij de regentie
raad hiervan niet moet op de hoogte 
brengen. Intussen heeft Saligo al 
zeven brieven naar de raad geschre
ven . Een antwoord van Van Huffel 
op zijn brief van 5 juni ontbreekt, 
doch we vermoeden dat Saligo zijn 
leermeester ter hulp heeft gevraagd. 

Portret van monseigneur Etienne de Paule 

de Fa/lot de Beaumant (7 750-7 835). 

Een oplossing komt er wanneer Van 
Huffel aan de regentieraad van Ge
raardsbergen een schriftelijke toela
ting vraagt om he t schilderij tijdelijk 
naar Gent te laten overbrengen om 
tentoongesteld te worden op het 
driejaarlijkse Sn /on de Gnnd. De raad 
geeft hiervoor z ijn goedkeuring op 
11 a ugustus en hie rmee wordt de 
poging va n Bogaert verijdeld om 
zich het werk toe te eigenen ("ï). Het 
dankwoord va n Saligo voor Van 
Huffels tussenkomst vinden we in 
een ongeda teerde brief, beslis t van 
la tere da tum . Maar een verlenging 
van zijn studiebeurs komt er nie t, 
zodat een langer verblijf in Parijs 
voor Saligo onzeker blijft . .. 

Een portretschilder 

De schilder maakt een moeilijke 
tijd door. Acht maand en heeft hij 
geen tekenstudies meer kunnen 
uitvoeren, gezien het maken van 
portretten al zijn tijd opslorpt. 
Hiermee verdient hij wat geld n1aar 
onvoldoende om modellen te kun
nen betalen. Hij s tuurt een zes tal 
portretten op naar Van Huffel, ver
moedelijk om tentoon te stellen op 

Zelfportret ui t 7 824 door Charles Louis 

Sa liga. (Rijkmuseum Amsterdam) 

een expositie. Zijn mecenas Pallot 
de Beaumant zorgt voor opdrach
ten uit diens naaste omgeving om 
portretten te schilderen. Vooreerst 
is er het portret van de markies 
d'Epines, neef van De Beaumont. 
In september 1826 werkt hij aan een 
schild erij voor baron van Cambrai, 
een vriend van de geestelijke. Hij 
moet eers t inves teren in de aan
schaf van verf en doek en vraagt 
aan Van Huffel dringend wat geld 
op te sturen, wellicht uit de op
brengst van zijn toegezonden por
tretten . Hoewel een zekere Mnde
llloiselle Vn11 De Velde hem maar een 
kort bezoek brengt, vindt hij nog 
de nodige tijd om haar te portret
teren, waarvoor hij la ter zal betaald 
worden. ln het najaa r van 1826 
schildert Saligo enkele werken voor 
het Sn/on des Benux-Arts te Brussel, 
waarbij ook Van Huffel betrok-
ken is. In zijn brief van 16 oktober 
vermeldt Saligo voor het eerst dat 
hij door de famili e van Van Hutfel 
financieel wordt ondersteund. Op 
29 november vraagt hij aan zijn 
neef dringend geld toe te sturen 
want, schrijft hij , "en ce 1110111ent j'n i 
leplus grand besoin de fo nds". Al een 

(21) Men was lang in de veronders telling dat dit werk spoorloos was, maar na res tauratie van Raiaëls kopie kwam d " 
signatuur van Saligo tevoorschijn, zie J. CorrENS, "Heilige Fmnilie" van Charles Louis Snligo (1803-1874) " teru evonrlen · ·· 



Wt..'t'k. l,ttt..'r, op H dt'Ct..'tnbt'r, ontvangt 
S.tligo pt..'r p~..)st lOl) frank. van zijn 
lt..'t..'rtnt..'t..'Stt..'r. 

S.1ligo schrijft nu vak.t:'r over Fallot 
de Beaumont, want lHnstreeks maart 
1H2b- net wanneer Saligo niet lan
ger een studiebeurs ontvangt- is hij 
verhuisd naar het woonhuis van de 
geestelijke in de Rue Saint Domini
que l-l el Het is een luxueus woon
complex, gelegen in hartje Parijs op 
een boogscheut van het Louvre. Het 
staat bekend als Hötcl de Bric111zc en 
is in 172-l ontworpen door François 
Debias-Aubry voor François Duret, 
voorzitter van de Grmzd Conscil. In 
1802 is Lucien Bonaparte eigenaar 
en vanaf 1817 is het staatseigendom, 
waarin het ministère de la Guerre is 
ondergebracht. (2'1) De Beaumont 
heeft wellicht door zijn status een 
vleugel ter beschikking gekregen. 
Saligo is opgetogen over zijn gast
heer, hoewel deze niet beseft in 
welke situatie de jonge kunstenaar 
zich bevindt: IJ Je jou is plus que jamais 
de son estime et de ses bienfaits. Mais 
il ignore dans quelle position je me 
trozrve". 
Op 27 december verstuurt hij het 
portret van Mademoiselle Van De 
Velde naar Van Huffel in de hoop 
er zo snel mogelijk voor betaald te 
worden. 
Graag zou hij een schets willen ten 
toon stellen op het volgende Salon de 
Bruxelles. 
Opnieuw komt Monseigneur l'évêque 
ter sprake: de man heeft een uitste
kende gezondheid en viert samen 
met zijn intieme vriendenkring zijn 
naamfeest Saint Etienne. Bij deze ge
legenheid geeft Saligo zijn gastheer 
"une jolie copie d'après Raplzaël". Hij 
beseft goed dat hij, na het wegvallen 
van zijn studiebeurs, zonder de hulp 
van deze man allang Parijs moest 

verlaten. Telkens de kunstenaar 
een brief van Van lluffel ontvangt, 
vraagt Mollseigllcll r /' évêque steeds 
opnieuw naar hem in de hoop hem 
te mogen verwelkomen in Parijs. 

Mademoiselle Van De Velde blijkt 
bijzonder tevreden over haar por
tret, maar is geschrokken van de 
hoge vraagprijs die Van Huffel voor
stelt. Zij heeft 50 frank geschonken 
in de hoop dat Saligo hiermee te
vreden is. Maar voor het werk plus 
de gemaakte kosten wil de schilder 
90,50 frank. Hij wacht nog steeds op 
de rest van dat geld en rekent erop 
dat Van Huffel financieel bijspringt. 
Een paar maanden later lijkt het tij 
te keren. Saligo meldt op 26 februari 
1827 aan Van Huffel dat een aan-
tal kapitaalkrachtige personen bij 
hem een portret hebben besteld: de 
echtgenote van baron van Cambrai, 
hertog en hertogin de Villeguier eo) 
en madame Dambraij, echtgenote 
van de Chance/lier de France. Het 
zijn voor hem stuk voor stuk IJ des 
ouvrages qui seront u11 peu mieux payé 
que Ie pain quoditien". Ondanks het 
vele werk, hoopt hij toch te kunnen 
participeren aan het komende Salon 
de Bruxelles. 

Bekroond in Brussel 

Zoals bij vele schilders, valt het 
Saligo telkens moeilijk zijn doek 
als afgewerkt te beschouwen. Dit 
moeilijke moment is voor hem 
een goede reden om een brief te 
schrijven naar zijn oud leermeester: 
"L'incertitude de pouvoir finir 111011 
tableau destiné po u r Ie c01zcou rs de 
Bruxelles m'n taujours fait remettre Ie 
moment de vous don11er de mes llouvel
les". Op 15 april is het zover. Zijn 
historietafereel, dat hij omschrijft 

"Mon cher cousln et maitre!" 

als" Agmnem11011 envoie les l1érauts 
Taltibius et eurebate pour enlever 
Briséis de latente d'Aclzilles. Ce lzéros 
la fait remettre entre leurs mains par 
Patrocle" C1) is zo goed als klaar en 
alle reisdocumenten zijn geregeld: 
woensdagavond 18 april vertrekt 
hij met de diligence uit Parijs om op 
vrijdag in Brussel aan te komen. Hij 
blijft zolang bij zijn werk tot het mo
ment dat hij het moet afleveren aan 
het museum. Tot dan wil hij er nog 
aan werken en nog een laagje vernis 
aanbrengen. Saligo voelt zich erg 
onzeker over het eindresultaat want 
tijdsgebrek en vermoeidheid heb
ben er voor gezorgd dat de kleuren 
en de eindafwerking volgens hem 
niet optimaal zijn. Toch hoopt hij 
dat Van Huffel de jury positief kan 
beïnvloeden met sterke argumenten 
over zijn afgeleverd schilderwerk. 
Intussen stuurt Saligo hem een 
schets van dit geschilderd tafereel 
uit de Ilias. Wegens té drukke be
zigheden kan hij Van Huffel en zijn 
familie in Gent niet bezoeken. Zelfs 
zijn eigen familie in Geraardsbergen 
weet niet dat hij in het Koninkrijk 
der Nederlanden vertoeft. 
Wanneer hij op 20 april om 8 uur 
's ochtends in Brussel aankomt, 
schrijft hij meteen een brief naar 
zijn neef. Hij heeft op het schilderij 
nog een dun laagje vernis kunnen 
aanbrengen, maar bij de afgifte aan 
het museum was het doek nog niet 
droog. Verder brengt hij hem op de 
hoogte van zijn plannen om te par
ticiperen aan de schilderwedstrijd 
te Antwerpen van volgend jaar. Hij 
prijst Van Huffel voor zijn financiële 
tussenkomst van 102 frank, zodat 
hij uiteindelijk met het portret van 
Mademoiselle Van De Velde uit de 
kosten komt. 
Nog dezelfde dag keert Saligo terug 
naar Parijs, waar hij op 22 april in 

(2l<) Dit tijdstip is gebaseerd op hetgeen vcrmeld staat in zijn brief van 26 februari 1H2ó: "( ... )de touts les bienfnits ct mnrques 
d'estime que je ne cesse de recevoir. Voilà près d'un nn que je suis /o~é dans SOli Ilotel ( ... )". · 

(~ Momentcel is op deze plaats het ministère de la Véfense ondergebracht. Een deel van het gebouw is opgedeeld in luxe 
appartementen en winkels. 

("') Over de afstamming van de hl•rtogcn de Villenuier, zie: worldrovts.com/ ... /lottismunontdcsc1709.1Itm 
(·n) ( I bc ï ~. m 'betitelt hl•t werk als Hriséis enlevéé de In lente d'l\chille rnr les envmtés d'l\~nme/11/Ioll. liet is nit..'t bekt'nd wat later 

ml't dit doek is gebeurd. . 
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"Mon cher cousin et maitre!" 

de vroege ochtend aankomt. 

Een paar weken later, op 10 mei, 
verstuurt Saligo opnieuw een brief 
naar Gent. Hij is verheugd niet 
alleen nieuws van zijn neef te ont
vangen maar ook van zijn talrijke 
kunstvrienden uit de Arteveldestad: 
Liévin De Bast, Pierre Jacques Goet
ghebuer (32), J. Schamp (33

), Philippe 
Parmentier (34

), de familie Daenens, 
Nestor Cornelissen e5

), De Leu, Jean 
D'huyvetter (36), Deconinck, Bor
deaux en C. Remes C7

). 

Voor het Salon de Gand van 1827 
wil hij een schets in sturen van een 
zangtafereel uit de dichtenbundel 
Bucolica van Vergilius. 

Op 27 mei reageert hij op een brief 
van Van Huffel van 21 mei. Deze 
brief heeft Saligo pas laat bereikt, 
omdat hij enkele dagen afwezig 
was. Hierin verneemt hij dat hij op 
het Salon de Bruxelles een prijs voor 
zijn historisch stuk heeft behaald. 
Saligo is euforisch over het goede 
nieuws, vooral omdat hij het zelfs 
niet had verwacht. Het is het resul
taat van hard werken en hij vindt 
dat in feite Van Huffel alle eer toe
komt. De man heeft hem niet alleen 
vooruit geholpen door zijn lessen, 

maar ook door zijn raad, zijn onop
houdelijke steun en warme vriend
schap. Saligo kan het niet nalaten 
onmiddellijk Monseigneur l'évêque 
hiervan op de hoogte te brengen. De 
geestelijke raakt erg geëmotioneerd 
wanneer Saligo hem de brief voor
leest. 
De jonge schilder denkt er nu hard 
aan zijn leermeester het geld en 
de medaille te laten ophalen,·want 
hij zit nog steeds in geldnood en 
een reis naar Brussel zou voor hem 
financieel niet haalbaar zijn. Maar 
Monseigneur en een adellijke familie 
die hem gunstig gezind is willen dat 
hij zelf de prijs in ontvangst neemt. 
Zij zorgen er voor dat Saligo op 
voorhand betaald wordt voor een 
doek dat hij nog moet afwerken en 
zo over de nodige middelen kan 
beschikken om naar Vlaanderen af 
te reizen. Tegelijk kan hij ook een 
delicate familiezaak regelen e8

). 

Monseigneur biedt hem advies bij 
deze zaak en schrijft in een brief aan 
Van Huffel hoe hij hierin zelf zou 
handelen. Dit betekent dat Saligo 
eindelijk de familie Van Huffel in 
Gent kan opzoeken. Hij vreest dat 
hij waarschijnlijk het geld van zijn 
prijs nog niet in ontvangst kan 
nemen en vraagt Van Huffel dit in 

zijn naam te doen. Naast het goede 
nieuws, verneemt hij van Van 
Huffel ook het overlijden van "votre 
eausine Mm Spitaels". Gaat het hier 
om Isabelle De Beek, echtgenote van 
Pierre JeanSpitaels (39

), die op 17 
mei in haar woning in de Brugstraat 
overlijdt? 
Tenslotte wil hij opnieuw 
deelnemen aan het Gentse Salon 
en stuurt hiervoor een portret op 
samen met een kopie van een werk 
van Rafaël. 

Bezoek uit Geraardsbergen en 
Gent 

De volgende brief van Saligo aan 
Van Huffel dateert van 28 juli 1827, 
twee maand nadat Saligo heeft 
vernomen dat hij een prijs heeft 
gewonnen. Hiervoor is hij intussen 
naar Brussel gereisd en heeft hij zijn 
leermeester in Gent bezocht. Na zijn 
terugkeer in de Franse hoofdstad 
heeft hij een tijd gewacht alvorens 
weer contact op te nemen. Het 
doek dat Monsieur Ze duc d'Ursel 
(4°) bij hem heeft besteld, heeft hij 
nu verzonden naar Van Huffel, die 
als tussenpersoon optreedt. Saligo 
heeft Pallot de Beaumant de brief 
bezorgd die door Van Huffel aan 

(32
) Pierre Jacques Goetghebuer (1788-1866), Gents architect van het verdwenen posthotel (1815) op de Kouter te Gent, 

publiceert in 1827 de architectuurgids Clwix des monumens, édifices et maisons les plus remarquables du Royaume des Pays
Bas. Naar hem is ook Atlas Goetghebuer, een unieke iconografisch-topografische verzameling, genoemd en aangekocht 
door de stad Gent in 1868. 

(33) P. CLAEYS, Les expositions d'art .. . , p. 54: J. Schamp is medeoprichter in 1823 van de Gentse Commission pour l'encouragement 
des Beaux-Arts. Gaat het hier om Jan Schamp-de Vaernewyck die in 1801 het latere zogenaamde Hotel Schamp in de 
Veldstraat 45-47 verwerft? 

(34) P. CLAEYS, Les expositions d'art. .. , p. 51, 66: Philippe Parmentier (1787-1851), Gentse beeldhouwer, behaalt een prijs op 
het Salon de Gand van 1820 en 1835, archivaris van de Société des Beaux Arts de Gand en vanaf 1837 docent aan de Gentse 
Academie voor Schone Kunsten. Hij heeft o.m. het Gentse Justitiepaleis gedecoreerd. 

(35) Ibidem, p. 54, 73: Nestor Cornelissen (Antwerpen 1767- Gent 1849) is letterkundige, directeur en secretaris van de 
Académie de peinture, de dessin et d'architecture te Gent in 1810-1849, lid van de Académie royale de Bruxelles, stadssecretaris 
van Gent onder het Franse Keizerrijk en lid van het college van curatoren van de athenea. 

( 36) G. lMBO, Pieter Van Huffel1769-1844. Schilder van religieuze doeken en van portretten, in De Heemschutter, jg. 1995, nr. 136, 
p. 21: Jean D'Huyvetter (1770?-1833), Gentse kunstverzamelaar, zijn portret wordt tijdens de Hollandse periode 
geschilderd doorPieterVan Huffel. 

(3i) P. CLAEYS, Les expositions d'art .. . , p. 54: Remes wordt vermeld als kunstschilder op het Salo11 de Gand van 1823. 
( 38) SAG, Fonds Napoleon De Pauw, nr. 4636: brief van 27 mei 1827: blijkbaar is deze zaak in gang gezet door een zekere 

Seymortier, die zowel de oom is van Saligo als van Van Huffel. 
C9) Zie noot 10; de moeder van Pierre JeanSpitaels (1768-1851), bankier en vanaf 1818 eigenaar van de baronie Boelare, is de 

tante van Marie Anne Van Damme, de echtgenote vanPieterVan Huffel. 
(40) Charles Joseph d'Ursel (1777-1860), de vierde hertog van Ursel, is sinds 1810 burgemeester van Brussel, in 1814-1815 

commissaris-generaal voor Binnenlandse Zaken in het Voorlopig Bewind in de Zuidelijke Nederlanden en in 1815-1819 
onder koning Willem I minister van Waterstaat en Publieke Werken. Jaren later, na de Belgische onafhankelijkheid, is hij 
lid van de Senaat voor de provincie Antwerpen in 1839-1847 en voor het arrondissement Mechelen in 1847-1859. 



lwm gt.'ril'ht is. Dt.• gt.'t'stt.'lijkt.• is blij 
tnt.'t het nieuws lWt.'r hem t.'n over de 
st.1d Ct.'nt. 
\'t.~r~..kr vernt'men \\'t.' dat Saligo t.'t.'n 
\\'t."'l'k t'l'rdt'r t.'t.'n bril't. ht.'t."ft ontvan
gen van Bt.'noît Spit.1els, bankier te 
Geraardsbergen. De man was pas in 
Parijs aangekomen toen hij vernam 
dat zijn oom Fr.mçois Spitaels- dit 
is de bankier bij wie Saligo in 1823 
steun heeft gezocht voor het beko
men van een studiebeurs- ernstig 
ziek was. Spitaels moest meteen te
rugkeren, zodat hij de jonge schilder 
niet heeft kunnen bezoeken. e1

) 

Saligo beëindigt zijn brief met de 
intentie zich artistiek nog verder in 
te zetten voor schilderwedstrijden in 
Vlaanderen en in Holland. 
Op 12 oktober 1827 krijgt Saligo 
bezoek van Angélique, CamiJle en 
Gabrielle, de drie dochters van Van 
Huffel. Ze zijn in het gezelschap 
van Charles Gacquier, de man van 
Gabrielle die hem een brief van zijn 
schoonvader bezorgt. Hierin wordt 
gewag gemaakt van 300 frank, geld 
van de leermeester om Saligo verder 
in zijn onderhoud te voorzien. De 
jongeman is hem natuurlijk zeer 
dankbaar, maar voelt zich tegelijk 
gegeneerd. 

Problemen met de douane 

Op 4- november, het naamfeest van 
de Franse koning Louis X, wordt 
te Parijs een kunstenaarssalon ge
opend. Saligo participeert er met 
een drietal werken: het portret van 
Madame du Lac, het portret van een 
jonge page gehuld in een Spaans 
kostuum en het portret van een ko
lonel van de voormalige Garde Na
tionale. Hij waarschuwt alvast Van 
Huffel om weinig te verwachten 
van deze expositie want "Ie jury sera 
d'une sévérité inouie cette mmée, par 
conséquence ne vous imaginez pas que 
je vous ai dit que j'expose au Louvre". 
Vervolgens vraagt hij aan Van ~Juf-

ft,>) dringend "11111 Rriséis", die een 
prijs in Brussel heeft behaald, terug 
te sturen naar Parijs omdat Mcmseig
IICIII'I'h,l~I]IIC en andere beschermhe
ren er bl'langstelling voor hebben. 
Daarbij is Saligo niet hoopvol een 
kopt.'r voor het doek in Gent te vin
den. Hij rekent er op dat het, naast 
zijn andere werken, die hij zeker zo 
goed vindt, aanvaard wordt op de 
expositie van 4 november. En wel
licht daagt er dan een koper op ... 
Maar het valt helemaal anders uit. 
Van Huffel verstuurt op zijn aan
dringen het schilderij richting Pa
rijs. Hij schrijft op 5 november aan 
Saligo dat het doek is opgehouden 
bij de douane van Rijsel. Wanneer 
Saligo, die ongeduldig op de zen
ding wacht, de brief leest, neemt hij 
meteen persoonlijk contact op met 
burggraaf Castel-Bazac, directeur
generaal van de douanediensten. 
Door zijn tussenkomst ontvangt 
Saligo pas op 19 november de aan
bevelingsbrief voor de verzending 
van zijn doek naar Parijs. Daarna 
neemt hij contact op met de heer 
Steube, directeur van de diligen
cedienst, die de aanbevelingsbrief 
verzendt naar de heer Wattele, di
recteur van de douane van Rijsel. 
De weken verstrijken zonder enig 
nieuws en Saligo raakt erg ongerust 
over het lot van zijn schilderwerk. 
Op 23 december stuurt Steube, die 
erg begaan is met de kunst in het 
algemeen, opnieuw een brief naar 
Rijsel en vraagt om de zaak grondig 
te onderzoeken. Saligo verzendt 
regelmatig werken over de grens 
en heeft dergelijke gang van zaken 
nooit eerder meergemaakt Hij 
vermoedt dat de ambtenaren van 
de diligencedienst van Gent de for
mulieren niet hebben ingevuld. Hij 
staat machteloos en opnieuw roept 
hij de hulp in van Van 1--luffel. !lij 
hoopt dat die de nodige stappen 
onderneemt opdat vooralsnog het 
doek in Parijs aankomt. Wat ook de 

kosten mogen zijn, Saligo is bereid 
ze te betalen. Een sprankeltje hoop 
bij deze onvoorziene tegenslag: zijn 
portret van Madame du Lac is met 
veel lof onthaald op de Parijse ex
positie. 

Een ongewoon huwelijksaanzoek 

Wanneer Saligo vier maanden later, 
op 9 april 1828 opnieuw naar Van 
Huffel schrijft, komt de zaak van 
het verloren schilderij niet meer ter 
sprake, wat er kan op wijzen dat ze 
opgelost is. We weten dat zijn "Bri
séis" opnieuw zal te bekijken zijn op 
het Salon de Paris van 1831. 
Saligo heeft nu belangstelling voor 
de schilderswedstrijd van.Antwer
pen, maar komt volgens het regle
ment hiervoor niet in aanmerking. 
Hij wil naar Antwerpen reizen om 
na te gaan of hij toch nog kan deel
nemen. Zijn drukke artistieke bezig
heden houden hem echter in Parijs: 
hij moet nog drie portretten afwer
ken tegen 28 april, waaronder deze 
van Madame de Villequier, echtge
note van de voorzitter van het Ko
ninklijk Hof van Rouen. Daarnaast 
krijgt hij de gelegenheid in contact 
te komen met hooggeplaatste per
sonen. De voorbije dagen heeft hij 
ook bezoek gekregen van een zekere 
De Noter. Vermoedelijk gaat het 
om Auguste Herman De Noter e2), 

schilder en eveneens oud-leerling 
aan de Academie voor Schone Kun
sten te Gent. Hij brengt enige tijd 
met hem door en geeft hem bij zijn 
terugkeer naar de Nederlanden de 
brief mee voor Van Huffel. 

Wanneer een zekere De Backer te 
Parijs aankomt, heeft hij voor Sa
ligo een brief mee van Van Huffel, 
geschreven op 5 juli. Het duurt tot 
4 september alvorens Saligo hem 
beantwoordt en hij laat de brief 
bezorgen door een zekere Merlé. 
I fij begint zijn brief met zijn gast-

(•') f~.ançois Spital'ls (1769-1H27) overlijdt te Gl•nt op 1H juli 1H27 l'n dus moet de brief van BL•noît Spit<:wls voor deze datum 
ZIJn geschreven. Saligo Wl'l't hij lwt schrijven van zijn brief op 2H juli niet dat Spitaels intussen is overleden. 

(
41

) ~ugush•l Ierman Dt• Nott•r (Gent, 1H06-1H3H), landschaps-en diermschildL•r, tak•ntrijk graveur. Zoon van Pierre 
ha~çois De Nott•r, Ct•nlsl' schildt•r van stadsgl•zichten. I lij studet.•rt aan de academie van Gent. Zijn stijlleunt aan bij de 
schlldt•rkunst van de 11•'··-(·euwsc llollandsc rnel'Stl•rs. In IH3H pleegt hij zelfmoord in l'l'l'l vlaag Vdn ml'lancholie. 



28 

"Mon cher eausin et maitre!" 

Brieffragmen t van 30 j uli 7 83 7 van Charles Louis Saligo aan zijn neef en oud-leermeester 

Pieter Van Huffel (Foto J. De Ro). 

heer Pallot de Beaumont, die niet 
alleen graag brieven ontvangt van 
de Gentse kunstschilder maar ook 
hoopt hem terug te zien in Parijs. 
Saligo verontschuldigt zich dat hij 
geen brief heeft meegegeven aan 
De Backer bij zijn vertrek. De reden 
hiervoor verklaart hij door de emo
tionele problemen betreffende een 
huwelijksaanzoek: "(. . .) tourmenté 
par de graves sérieuses inquiétudes au 

sujet d'une proposition de mnringe que 
j' nvais déjà trap écou tée, et qui me cnp
tisait à un certain point". Net w<mneer 
De Backer wil terugkeren naar Gent, 
moet Saligo hierover een beslissing 
nemen. Hij neemt uitgebreid de tijd 
om er ernstig over na te denken en 
vraagt goede raad bij zijn vrienden. 
Uiteindelijk wijst hij met een diep 
meevoelen voor de betrokkene het 
aanzoek af en besluit hieruit: " La 

Peinture, l'amour de la liberté ont fini 
par triumpher". Met deze gedachte 
kan hij opnieuw het penseel hante
ren en zich volledig aan de schilder
kunst wijden. Vreemd is dat niet hij 
maar "une jeune personne" hem ten 
huwelijk vraagt. Wie de geliefde is, 
vernemen we niet in de brief. Die
zelfde dag dat hij de brief schrijft, 
vertrekt hij met de schoonzuster van 
baron Stassaert (43) naar een vriend, 
een zekere Baudrimont, horlogema
ker die woont aan de Marché aux 
herbes te Compiègne. Hier zal hij 
een veertiental dagen verblijven om 
zich te wijden aan landschapsstudie. 
Tot slot stuurt hij de groeten naar 
de heren Deleu en De ayere, met 
wie hij in Parijs een aangename tijd 
heeft doorgebracht. 

Onzekere tijden 

We vernemen uit zijn volgende brief 
van 19 juni 1829 dat de voorbije 
wintermaanden hard zijn geweest 
voor de jonge schilder. Hij krijgt 
geen nieuwe opdrachten en moet 
noodgedwongen aan zijn spaargeld 
zitten om te overleven. Hij heeft nu 
alle hoop gezet op zijn deelname 
aan een nieuwe expositie te Gent 
om zo een prijs bilmen te halen. 
Maar de schets voor dit werk wordt 
zwaar bekritiseerd, zelfs door 
Monseigneur l'évêque. Hij kan ook 
enkele portretten opsturen maar die 
vindt hij niet goed genoeg voor het 
salon en zelf een reis ondernemen 
naar Gent vergt teveel van zijn karig 
budget. "Tout ceci", besluit hij, "me 
rend nssez triste et 111e fnit sentir que 
man avenir es t très incertnin ". Een 
lichtpunt in deze moeilijke dagen 
is het bezoek van de heer Deleu, 
die steeds wat nieuws heeft over 
de familie Van Huffel. Een andere 
vriend die hij regelmatig ontmoet 
is een zekere Monsieur A mand: Hij 
heeft de man geportretteerd en 
dit, zoals voor iedereen, "à mei I/eu r 
compte". Tenslo tte heeft hij n t 

(
43

) Gaat het hier om Goswin J oseph Augustin baron deStassart (Mechelen 1780- Brussel1854), Belgi eh lib ra al poli ti u ? 
DeStassart ligt mede aan de basis van de onafhankelijkheid van België, is in 1831-1838 de eer te oorzitt r an d 
Senaat, in 1830-1834 gouverneur van de provincie amen en in 1834-1838 gouverneur van d provin i Brabant. 



t't.'ll ptlrtrl't .lfgt'werkt van Fallnt 
de lk.mmont, gl'l1llld in L'en rijk 
n'rsÏt'rd orrt.l.lt. Dit werk is bt'stemd 
om opgeh.1ngt.>n tt' wordt'n in een 
grotlt gt.>bouw in Piazencn. Vt'rdt'r 
ht't.'tt s.:tligo gt't'n enkele opdracht 
meer en hij rt'h'nt erop dat hij deze 
zomer t'nige tijd in Picardië vt-rblijft. 
Op de achterzijdt.> van de brief van 
S.:1ligo vinden we- vrij uitzonderlijk 
- het antwoord van Van Huffel. 
Het is vermoedelijk een klad en 
de echte brief is wellicht langer. 
De tekst is slordig geschreven en 
zonder aanspreektitel. Van Huffel 
noemt zijn oud-leerling "monm11i". 
Hij begrijpt dat Saligo de raad van 
Fatlot de Beaumant gevolgd heeft 
ten aanzien van zijn werken voor de 
tentoonstelling te Gent. Hij belooft 
niet langer eens af te zakken naar 
Parijs, maar als hij op bezoek komt 
zal dat onverwachts zijn! 

Amper twee weken later, op 5 juli, 
schrijft Saligo opnieuw een brief 
naar zijn leermeester. Hierin lezen 
we een aangrijpend relaas over zijn 
wankele gemoedstoestand. Van 
Huffel zelf blijft eerder afstandelijk, 
becommentarieert de voornaamste 
kunstwerken in zijn Salon en 
spreekt over de artiesten die ook 
Saligo kent. De jonge schilder 
bewierookt beeldhouwer Julien 
Leclerq (44

), die hij zijn intieme 
vriend noemt. Leclerq doet mee 
aan een expositie met een beeld van 
admiraal Deruijter. Saligo vindt dat 
de man uitzonderlijk werk levert 
dat zeker de aandacht verdient van 
Van Huffel. Leclerq is volgens hem 
beslist zijn bescherming waard: 
"( ... )sa modestie, son bon coeur, 
ainsi que ses qualités d'un véritable 
artiste". Leclerq weet ook perfect te 

vertl'llen, schrijft Saligo; "co111bie11 
je m'cll/111 ie, COII!biell je souffre de 111c 
poir statio1111flire". Saligo voelt aan 
dat hij in een gevaarlijke levensfase 
is bl'iand en stelt zich vragen: "je 
I/IC Po is temjours sans 111oyens de 
ric11 c11treprcndre, que de bourgeois à 
con tc11 ter, que de caprices à supporter, 
pour ga?-uzer ce que 11os besoins exigent. 
Mais quittons ce lmzgage, vous pourriez 
croire que 111011 courage s'éteint et que 
les difficultés me muient tiède". Hij 
verblijft al meer dan zes jaar in 
de Franse hoofdstad en nog is hij 
geen gerenommeerde schilder met 
talrijke opdrachten. Integendeel, hij 
slaagt er amper in met verf en kwast 
de touwtjes aan elkaar te knopen. 
Hij verontschuldigt zich voor zijn 
leermeester omwille van "sa brusque 
dépressio11" en verlaat op 15 juli 
Parijs om de zomer in Compiègne 
door te brengen bij Monsieur 
Baudrimon t. 

Familiegeluk in Geraardsbergen 

Voor het jaar 1830 zijn geen brieven 
bewaard gebleven. Zowel in 
Frankrijk als in het Koninkrijk der 
Nederlanden is het een woelige 
periode. Tijdens de Juli-revolutie 
staat Parijs in rep en roer. Koning 
Charles X wordt van de troon 
gestoten en opgevolgd door de 
zogenaamde Burgerkoning Louis 
Philippe van Orléans, die een 
meer democratische koers vaart. 
In oktober worden in de zuidelijke 
provincies de Hollanders verdreven 
en roept het Voorlopig Bewind de 
onafhankelijkheid van België uit. 

Er volgt een lange stilte tussen 
Saligo en Van Huffel. Over een 

"Mon cher cousin et maitrel" 

periode van twee jaar zijn geen 
brieven in het archief gevonden, wat 
niet betekent dat er geen contact 
was (45). Op 30 juli 1831 schrijft 
Saligo een brief vanuit Parijs. Hierin 
verontschuldigt hij zich dat hij 
het lange tijd heeft nagelaten hem 
te schrijven. Hij krijgt regelmatig 
Vlaamse kunstschilders zoals 
Antoine Van Ysendyck (46

) over 
de vloer die hem over Van Huffel 
informeren. Nog datzelfde jaar 
exposeert Saligo op het Salon de 
Paris met het historische stuk Le 
Clza111p de repos des braves, tombés à 
/'attaque du Louvre, een scène uit de 
Parijse opstand van 1830. Hoewel 
sterk qua kleur- en lichteffecten, is 
het een statisch werk zonder veel 
inspiratie. Het succes blijft uit ... 

Voor de jaren 1832 tot en met 1835 
zijn eveneens geen brieven bewaard. 
Op 26 oktober 1835 overlijdt zijn 
beschermheer Fallot de Beaumont. 
Of Saligo op dat ogenblik nog 
steeds een vleugel van de woning 
van de geestelijke betrekt, is niet 
bekend. Het duurt nog tot 13 
december 1836 alvorens we terug 
nieuws vernemen over Saligo. Een 
onbepaalde tijd terug is hij naar 
België geweest om er Van Huffel in 
Gent op te zoeken. Tussendoor plant 
hij een kort bezoek aan zijn familie 
in Geraardsbergen om nadien 
nog een poos te verblijven bij zijn 
leermeester. Maar dat lukt hem niet 
meer want de rest van zijn verlof 
vertoeft hij in zijn geboortestad 
om daarna meteen via Brussel 
terug te keren naar Parijs. Hoewel 
hij het niet heeft verwacht, wordt 
hij er bijzonder warm onthaald: 
"f'espérois e11 quittmzt Gmzd, volts 
revoir avant de repartir pour Paris; 

(~) P CLAEYS, Les expositions d'art. .. , p. 55: de auteur vcrmeldt een zekere Julien Leclerq, die op vrij jonge leeftijd op het Salon 
de Gand van 1H23 pentekeningen exposeert. 

(~') Kan deze lange stilte wijzen op een bekoeling tussen beide kunstenaars? lliL•rbij kan men zich de vraag stellen of Van 
Huffel niet het geklaag beu is van zijn oud-leerling. Misschien heeft hij Saligo er op gewezen dat hij eens voor zichzelf 
moet zorgen. De jongeman is intussen 2H jaar. 

(~) Antoinc Van Yscndyck (1H01-1H75), genreschilder, schilder van historische en rL'ligicuze stukken, bekend vooral als 
P~:rtrL'Uic,t: I lij is lcL•rling vanM.I.Van Brée aan de academie van AntWL'rpt•n. In JH19 ontvangt hij de eerste prijs voor 
ZIJn tekentng naar lcvt·nd model. I lij reist in IH22 naar Jlolland, ontvangt lwt jaar daarop de prijs van Rome en een 
goudt•n medaille op het Salon de Bruxelles van1H24. In IH25-IH2H ondernL'l'l1lt hij een n•is naar Italië en verblijft nadien 
tot 1H3H te Parijs. In JH4(J-1H56 is hij directeur van de academie tt• Bl•rgen. 

·.;•:~rr-l~JD 29111 

--· llfil' ~ 



30 

"Mon cher eausin et maitre!" 

mais une fois à Grammont, m.es 
espéJ-ances se sant évanouies, j 'ai cru 
que 1nes bonnes soeurs, leurs maris 
(47) et leurs enfants ne se détacheroient 
plus de moi, tant leurs caresses étoient 
vives et répétées, tant leur bonheur 
et le mien étoient grand ma familie 
étant nombreuse, je puis vous garantir 
que je n'eûs pas une foi s diné chez 
chacun, que le temps de man congé que 
je m'étois nccordé /1/nlgré de grandes 
raisons qui s'y opposaient s'es t trouvé 
écoulé (. .. )". Maar de echte reden 
waarom Saligo naar Van Huffel 
schrijft is te melden dat hij zijn 
vriend en oud-medeleerling aan de 
Gen tse academie Josse Sebastien 
Vandena beele na een lange periode 
van afwezigheid heeft teruggezien 
in Parij s. Voor Van Huffel zeker 
geen verrassing, want al veel eerd er, 
op 1 december, heeft Va ndenabeele 
zijn oud leermeester op de hoogte 
gebracht. Hij schrijft hem da t hij 
een tiental dagen in Parijs verblij ft 
in het i10tel des A/11/Jnssndeurs in de 
rue otre Dame des Victo ires. Zijn 
ontmoeting n1e t Charles Saligo 
ver loop t in een vri endschappelijke 
sfeer. Hi j vindt da t de man zich 

Portret Balthazar Mertens. Lucifermuseum 

Geraardsbergen , door Charles Louis Saligo. 
(Foto Studio Schrever) 

goed uit de slag trekt, maar heeft 
het niet hoog op met zijn artistieke 
prestaties: IIM' Saligo, à ce qui parait, 
fait très bien ses petites affaires à 
Paris. Il est très obligeant pour m.oi. Je 
regrettai de ne pas passéder à Gand 11

• 

Saligo daarentegen prijst Van Huffel 
Vandenabeele ten zeerste aan: 11 Son 
arrivée vous fera honneur et leplus 
gmnd plaisir. C'est un ami dévoué 
que vous aurai en lui, aussi capnble 
par son esprit, ses mérites que par son 
talent. 11 Hun terugzien beklinken 
ze bij een zekere V éry met de beste 
champagne. Saligo eindigt zijn brief 
met een uitnodiging naar Parijs van 
het gezin van Napoleon De Pauw, 
schoonzoon van Van Huffel. 

Van Ysendyck 

Er gaat opnieuw meer dan een jaar 
voorbij . Uit de brief van 24 februari 
1838 maken we op dat Saligo nog 
zelden brieven rechts treeks stuurt 
naar Van HuffeL Deze laats te hoort 
vooral van zijn neef uit Parijs via 
de brieven die Saligo stuurt naar 
zijn oud-leerling Vandenabeele. 
Maar nu wil Saligo zijn leermeester 

Portret van BenoÎt Jouret door Charles Louis 

Saligo. (Foto Studio Schrever) 

persoonlijk het vertrek melden van 
zijn vriend Antoine Van Ysendyck, 
die in Parijs verblijft sinds 1828 
en nu deze stad ruilt voor Gent. 
Hij kent de man al lldepuis 14 11

• 

Bedoelt hij hiermee 1814 of sinds 
zijn veertiende? Hij feliciteert de 
stad Gent met de verrijking van 11

Un 

artiste distingué et un homrne aussi 
aimable que bon". Van Ysendyck 
beweegt zich in de hoge kringen 
van de Franse hoofdstad en net voor 
zijn vertrek heeft hij Saligo kennis 
laten maken met twee voorname 
families, die voor de schilder nuttig 
kunnen zijn. Saligo hoopt nu ook 
dat Van Huffel de man op dezelfde 
wijze behandelt als hemzelf en hem 
ondersteunt. 
De laatst bewaarde brief die Saligo 
naar Van Huffel stuurt dateert 
van 16 mei 1838. Het is een korte 
brief waarin hij, zoals steeds, zijn 
bewondering en respect uit voor 
zijn neef. Hierin heeft hij het over 
Goetghebuer, die hem een bezoek 
heeft gebracht en tegelijk ook 
nieuws brengt over de familie Van 
HuffeL 

Portret van Félicité de Clippele, zuster van 

vrederechter Pierre Jean de Clippeleen 
echtgenote van BenoÎt Jouret, door Charles 

Louis Saligo. (Foto Studio Schrever) 

( 4 7") Charles Louis Saligo heeft twee zusters: Angèle (0 1794), in 1820 gehuwd met Jean Baptis te Page (0 1786), deurwaard r en 
Marie Louise (0 1793), die in 1827 met Jean François Bruyneel (0 1780) trouwt. 



Een leven n,l Parijs 

S.11i~o zal no~ t:'en dt.'Cennium lang 
in ht:'t buitt:'nland verblijven. Op 
12 au~ustus H~-W overlijdt Pieter 
\'an Huffel te Gent. In Parijs breekt 
na een periode van economische 
depressie en sociale onrust in 1848 
de Februari-revolutie uit. Er vallen 
doden en ~ewonden bij een treffen 
tussen de menigte en militairen. 
Koning Louis Philippe van Orléans 
moet gedwongen afstand doen van 
de troon, tenvijl republikeinen en 
socialisten de republiek uitroepen. 
Een opstand van het groeiende 
arbeidersproletariaat wordt in 
de kiem gesmoord. In een sfeer 
van bloedige repressie verlaat 
Saligo voorgoed Parijs en keert 
naar zijn geboorteland terug. Hij 
keert niet terug naar zijn familie in 
Geraardsbergen maar vestigt zich 
eerst aan de Antwerpsesteenweg te 
Brussel en nadien te Lokeren. Nog 
in 1848 exposeert hij en opnieuw 
zonder succes op het Salon de 
Bmxel/es zijn historisch stuk Le 
Clzamp de repos des braves, tombés à 
I' attaque du Louvre uit 1831. Intussen 
is de smaak van het publiek 
veranderd en zijn historische 
taferelen niet meer in trek. Ook met 
de opkomst van de fotografie zal 
de volgende jaren de portretkunst 
meer en meer aan belang inboeten. 
Toch wordt hij nog regelmatig 
gevraagd om te portretteren. In 
Geraardsbergen is men hem zeker 
nog niet vergeten: hij schildert er 
het portret van Balthazar Mertens, 
van Benoît Jouret (48

) en van zijn 
echtgenote Félicité de Clippele, 
van zijn zuster Angèle, haar man 
Joseph Van Cappenholle en hun 
dochter Sylvie. Saligo blijft nog 
quasi elk jaar meedingen naar een 
prijs op de nationale salons. Zijn 

laatst bekende werk op een salon 
is het st i lieven Flcu rs t'f fru i ts in 
·t857. Het jaar voordien wordt zijn 
werk ll11 cllémiste travaillallf da11s sol/ 
laboratoire pe11da11t la lillil in Gent 
verkocht voor 31 Franse frank. In 
de moderne Sint-Lucaskerk van 
de parochie Sint-Anna-ten-Drieën 
in Zwijndrecht (thans Antwerpen
Linkeroever) hangen twee religieuze 
werken over het leven van Jezus, 
die hij heeft geschilderd circa 1858 
C'l Tijdens zijn laatste levensjaren 
woont hij aan de rand van Brussel 
in Sint-Joost-ten-Node. Hij schildert 
er voor de parochiekerk Aanbidding 
van de herders en jezus tussen de 
reclztsgeleerden. Hij overlijdt op 
71-jarige leeftijd op 3 augustus 
1874 in het Hotel Mangeile in de 
Koningsstraat te Brussel. Hij is nooit 
getrouwd geweest. 

Nabeschouwing 

De jonge kunstenaar Charles 
Louis Saligo heeft dank zij de 
onverminderde steun van Pieter Van 
Huffel - die hij overigens mateloos 
adoreert- een schilderscarrière 
kunnen uitbouwen in Parijs. De 
aanverwante bankiersdynastie 
Spitaels heeft zeker bijgedragen 
tot zijn vertrek naar het buitenland 
(
50

). Saligo is een kind van zijn tijd: 
net als zoveel andere Vlaamse 
kunstschilders lokt de Franse 
hoofdstad, op dat ogenblik het 
centrum van het internationale 
kunstgebeuren. En net als zovelen 
is zijn betrachting een grootmeester 
te worden in historische taferelen 
à la David, Gros en Van Huffel. 
Maar na zijn enige succes in 
Brussel in 1827 is hij genoodzaakt 
als portretschilder voor de Franse 
bourgeoisie te werken. Die rol 
kan hij jaren spelen dank zij de 

"Man cher eausin et malt:-sP 

opdrachten die hij krijgt via het 
entourage van zijn beschermheer 
Fallot de Beaumont. 
Hoewel hij zijn geboortestad 
decennialang verwaarloost, wordt 
hij na zijn Parijse periode toch 
nog in Geraardsbergen gevraagd 
familieportretten te schilderen. Over 
zijn artistieke bedrijvigheid in België 
tasten we- op enkele religieuze 
stukken na - volledig in het duister. 

Saligo heeft ongetwijfeld een 
uitgebreid oeuvre aan portretten 
nagelaten. Gezien hij gedurende 
25 jaar artistiek actief is geweest 
in Frankrijk waar hij meestal heeft 
gewerkt voor de gegoede burgerij, 
moeten nog heel wat schilderijen 
van zijn hand in private woningen 
hangen. 
Regelmatig duiken de laatste 
jaren nog onbekende werken op 
tijdens openbare kunstveilingen. 
Op 26 oktober 1996 is in het 
veilinghuis Dobiasclwfsky Auktionen 
Ag te Bern (Zwitserland) een 
plattelandstafereel, getiteld 
Huelmerfetterung (olie op canvas, 
24 x 33 cm), van zijn hand te koop 
aangeboden. Drie jaar later, op 13 
december 1999, wordt het schilderij 
Sa in te Dame (1856, olie op canvas, 
82 x 54 cm) te Antwerpen verkocht 
tegen 150.000 frank. En nog op 18 
november 2002 verandert, eveneens 
te Antwerpen, het werk Portmit 
d'zme Dame (1859, olie op canvas, 
180 x 111 cm) van eigenaar voor 
de koopsom van 20.000 euro. (51 ) 

Hieruit mogen we besluiten dat 
er nog een belangrijk deel van het 
oeuvre van Saligo in privé- bezit is 
(en blijft). 

Jacques Oe Ro 
jacques.de.ro@telenet.be 

("') Over Benoit Jouret: zie M.V AN KEJKKJ lOVEN, Noemenswaardixe mamzen en vrouwen uit het rijke verleden vmz Geraardsbergen 
Xlle-XXeeeuw, s.l. (Geraardsbergen?), s.d. (1977?), p. 115-116.; G.IMBo, Benoît jourel (1803-1855) een veelzijdig man: 
advocaat, leraar, dichter, historicus, politicus, brouwer, in De lleemsclw tter, jg. 2002, nr. 182, p. 29-33; J. DE Ro, De dorst ·umz 
Gemard: _De dranknijverheid in Ceraardsberge11 en deelgemeentelt in historisch perspectief, Geraardsbergen, 2005, passim; 
M.V AN J J<JMI'ON'f, Voorouderreeks ... Henoïtjouref, in Gerardimcmtium, jg. 2005, nr. 200, p. 40-42. 

("') www.sint-anna-ten-drieen.be/SA_Prame_Bottom121.html. 
(~ In 1H2~, een jaar naSaligo's vertrek naar Parijs, wordt te Geraardsbergen dl' Academie voor Bouw- c11 Tekenkunde 

(~') opgcr_JCht_. I~ het bestuu_r zetelen onafgebroken tol 1H44 Bl•noît en Jacques Spital'ls, jongere neven van François Spitaels. 
Beneztl Dtctwnary of Arltsfs, volume 12, Parijs, 2006, Editions GrOnd, p. 299. 


